

MODEL EXAMINATION 2010 FEBRUARY
SECOND YEAR HIGHER SECONDARY MODEL EXAMINATION

Reg. No. :

Name :

Part-III

PHILOSOPHY

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool-off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'Cool-off time'.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, 'മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. You are assigned to conduct a quiz on 'Vedas' to be conducted on the celebration of philosophical day. Prepare 6 question and answer for the same.

Score 3

2. We perceive an evolutionary process in thought of vedic period which culminates in monism. Prepare a chart showing the developmental order of it.

Score 4

3. Are all social service nishkama karmas. Prepare an article on this topic with relevant examples.

Score 4

4. Your school plans to conduct a procession on the 'Mahavira day'. Prepare some placards that could be used in the procession.

Score 4

5. Rights and duties are co-related. Explain.

Score 3

6. Give a short note about Buddhist ethics.

Score 4

7. "Fasting is taken as a method for self purification and as a means to practice philosophy". Examine the relevance of this thought in Yoga, Islam and Buddhism.

Score 4

8. The relation between thread and cloth is an inseparable relation. If the thread is removed the cloth does not exist again. Identify the vaissesika category in this example.

Score 1

1. ഫിലോസഫി ദിനാചരണത്തോടനുബന്ധിച്ച് നടത്തുന്ന കിസ് മത്സരത്തിലേക്കായി വേദങ്ങളെ അടിസ്ഥാനമാക്കി ആറ് ചോദ്യങ്ങളും ഉത്തരങ്ങളും തയ്യാറാക്കുക.

Score 3

2. വേദകാലത്തെ ദാർശനിക ചിന്തയിൽ ഏകത്വത്തിൽ ഒരു പരിണാമകമായ വളർച്ച ദർശിക്കാൻ സാധിച്ചിട്ടുണ്ട്. അത് സൂചിപ്പിക്കുന്ന ഒരു പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക.

Score 4

3. എല്ലാ സാമൂഹ്യസേവനവും നിഷ്കാമ കർമ്മങ്ങളാണോ? ഈ ആശയത്തിനെ അടിസ്ഥാനമാക്കി ഒരു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക?. പ്രസക്തമായ ഉദാഹരണങ്ങളും ഉപയോഗിക്കുക.

Score 4

4. മഹാവീര ജയന്തിയോടനുബന്ധിച്ച് നടക്കുന്ന ജാഥയിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിനായി ജൈന തത്വങ്ങൾ അടങ്ങുന്ന കുറച്ച് പ്ലക്കാർഡുകൾ തയ്യാറാക്കുക.

Score 4

5. റൈറ്റും ഡ്യൂട്ടിയും പരസ്പര ബന്ധിതമാണ്. വിശദീകരിക്കുക.

Score 3

6. ബുദ്ധധർമ്മശാസ്ത്രത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘു വിവരണം നൽകുക.

Score 4

7. നിരാഹാരം ആത്മശുദ്ധീകരണത്തിനും തത്വചിന്തയുടെ പ്രായോഗിക വത്കരണത്തിനുമുള്ള മാർഗമാണ്. ഈ കാഴ്ചപ്പാടിൽ യോഗ, ഇസ്ലാം, ബുദ്ധമതം തുടങ്ങിയ ചിന്താപദ്ധതികളെ പരിശോധിക്കുക.

Score 4

8. വസ്ത്രവും ഇഴയും തമ്മിലുള്ളത് വേർതിരിക്കാൻ പറ്റാത്ത ബന്ധമാണ്. ഇഴ ഒഴിവാക്കി കഴിഞ്ഞാൽ വസ്ത്രം നിലനിൽക്കില്ല. ഈ ഉദാഹരണത്തിൽ വരുന്ന വൈശേഷികാ കാറ്റഗറി ഏതാണെന്ന് തിരിച്ചറിയുക?

Score 1

9. What are the characteristics of Purusha according to Samkhya Darsana?

Score 6

10. Prepare a chart showing the distinction between Brahma parinamavada and Brahma vivrthavada.

Score 2

11. Explain Syad vada

Score 2

12. Explain the four cardinal virtues?

Score 4

13. If someone approaches you with doubts regarding the definition of Philosophy, try to convince him with a proper definition of philosophy of your own in a sentence.

Score 2

14. Match the following:

- Artha - Upanshad
Aranyaka - Brahmaparinamavada
Kena - Purushartha
Cosmic view - Vedas
- Moksa

Score 2

15. Differentiate the primary and secondary qualities of an orange

- 1) Solidity of orange
- 2) Number of orange
- 3) Colour of orange
- 4) Extension of orange
- 5) Smell of the orange
- 6) Sound of orange
- 7) Form of orange
- 8) Taste of orange

Score 2

9. സാംഖ്യദർശനപ്രകാരം പുരുഷയുടെ സ്വഭാവ വിശേഷങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.

Score 6

10. ബ്രഹ്മപരിണാമ വാദവും, ബ്രഹ്മവിവർത്തവാദവും വേർതിരിച്ചു കാണിക്കുന്ന രീതിയിൽ ഒരു പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക.

Score 2

11. സ്യാദ് വാദം എന്താണെന്ന് വിവരിക്കുക

Score 2

12. നാലു പ്രധാനപ്പെട്ട പുണ്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിശദമാക്കുക?

Score 4

13. തത്വശാസ്ത്രത്തിന്റെ നിർവചനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള സംശയവുമായി ഒരാൾ നിങ്ങളെ സമീപിച്ചു എന്നിരിക്കട്ടെ. അയാളെ തൃപ്തിപ്പെടുത്താനായി നിങ്ങളുടേതായ വാക്യത്തിൽ തത്വശാസ്ത്രത്തെ വ്യാഖ്യാനിക്കുക.

Score 2

14. ചേരുംപടി ചേർക്കുക

- Artha - Upanshad
Aranyaka - Brahmaparinamavada
Kena - Purushartha
Cosmic view - Vedas
- Moksa

Score 2

15. ചുവടെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ മധുരനാരങ്ങയുടെ പ്രൈമറി സെക്കണ്ടറി ഗുണങ്ങൾ വേർതിരിച്ചെഴുതുക?

- 1) Solidity of orange
- 2) Number of orange
- 3) Colour of orange
- 4) Extension of orange
- 5) Smell of the orange
- 6) Sound of orange
- 7) Form of orange
- 8) Taste of orange

Score 2

16. Suppose you are entrusted to conduct a quiz programme in your class on the topic Idealism. Prepare 5 question and its answers for the same.

Score 5

17. The root word of Science.

Score 1

18. Abu always keep away from consuming liquor even in the midst of immense pressure from his friends. Identify the determinism possessed by Abu. Substantiate.

Score 1

19. Imagine that you got a chance to have an interview with the High Court Judge. Prepare six questions related to theories of punishment.

Score 3

20. What is the meaning of the term Upanishad? Score 1

21.is the founder of Carvaka system. Score 1

22. Explain the concept 'Cogito ergo sum'. Score 4

23. What is the relation between Philosophy and Science? Score 5

24. Jnanayoga is suitable for man of wisdom and Bhaktiyoga for ordinary man. Give your comments. Score 4

25. Prepare a seminar report on the topic 'the characteristics of Indian Philosophy'. Score 8

16. നിങ്ങളുടെ ക്ലാസിൽ ഐഡിയലിസം എന്ന വിഷയത്തെ ആസ്പദമാക്കി ഒരു ക്വിസ് പരിപാടി നടത്തുന്നതിന് നിങ്ങളെ അധികാരപ്പെടുത്തി എന്ന് സങ്കല്പിക്കുക. ആയതിലേക്ക് അവതരിപ്പിക്കുന്നതിനായി 5 ചോദ്യവും അതിനുള്ള ഉത്തരവും തയ്യാറാക്കുക. Score 5

17. സയൻസ് എന്ന വാക്കിന്റെ മൂലനാമം എഴുതുക. Score 1

18. സുഹൃത്തുക്കളുടെ നിരന്തര സമ്മർദ്ദത്തിനു നടുവിലും മദ്യം ഉപയോഗിക്കാതെ നിലകൊള്ളുന്നു. അബുവിന്റെ പ്രകൃതത്തെ നമുക്ക് ഏത് ഡിറ്റർമിനിസത്തിന് ഉദാഹരണമായി കണക്കാക്കാം. വിശദമാക്കുക. Score 1

19. നിങ്ങൾക്ക് ഹൈക്കോടതി ജഡ്ജിയെ ഇന്റർവ്യൂ ചെയ്യാനുള്ള അവസരം ലഭിച്ചു. അങ്ങനെയെങ്കിൽ ശിക്ഷയുടെ വിവിധ സിദ്ധാന്തങ്ങളെക്കുറിച്ച് ആറ് ചോദ്യങ്ങൾ തയ്യാറാക്കുക. Score 3

20. ഉപനിഷത്ത് എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥമെന്താണ്? Score 1

21. ആണ് ചാർവാകയുടെ സ്ഥാപകൻ. Score 1

22. കോഗിറ്റോ എർഗോസം എന്ന ആശയം വിശദീകരിക്കുക. Score 4

23. സയൻസും ഫിലോസഫിയും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം വിശദമാക്കുക. Score 5

24. ജ്ഞാനയോഗം ജ്ഞാനികൾക്കും ഭക്തിയോഗം സാധാരണക്കാർക്കും അനുയോജ്യമാണ്. നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം എഴുതുക. Score 4

25. ഇന്ത്യൻ ഫിലോസഫിയുടെ കാരകൃറിസ്റ്റിക്സിനെക്കുറിച്ച് ഒരു സെമിനാർ റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കുക. Score 8